

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2014 om markedsføring og mærkning**

(markedsføringsloven).

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om markedsføring og mærkning.

Den gældende landstingslov om forbrugerråd, markedsføring, mærkning, priser og forbrugerklageudvalg trådte i kraft d. 13. november 1986. Af de efterfølgende ændringer til loven, har kun én af disse vedrørt bestemmelser omkring markedsføring, idet der i 2001 blev indført et forbud mod rabat eller anden ydelse ved brug af mærker, kuponer eller lignende der stilles til rådighed forud for købet. De gældende bestemmelser vedrørende markedsføring stammer således hovedsagligt fra lovens indførelse i 1986.

Som følge af dette, er den gældende lov ikke tidssvarende set i forhold til den samfundsmæssige udvikling der er sket siden indførelsen af loven. Det har derfor fra Naalakkersuisuts side været en prioritet og et stort politisk ønske at tilpasse denne, således at den svarer til situation i Grønland i dag, særligt i forhold til en bred forbrugerbeskyttelse samt i forhold til oplysninger om forbrugernes rettigheder.

Forslaget øger derfor forbrugerbeskyttelsen på en række områder, herunder i forhold til elektroniske medier, der ikke tidligere har været reguleret.

Ligeledes indeholder forslaget bestemmelser om, at markedsføring i det offentlige rum skal ske på grønlandsk, med henblik på at sikre at flest muligt kan forstå og anvende de gode tilbud.

Forslaget medfører, at der i stedet for Forbrugerrådet oprettes en Forbruger- og Konkurrencestyrelse. Forbruger- og Konkurrencestyrelsen vil skulle varetage tilsynet med, at forslagets bestemmelser overholdes samt foretage generel vejledning. Forslaget medfører endvidere, at erhvervsdrivende vil få mulighed for at få vurderet påtænkte markedsføringstiltag hos Forbruger- og Konkurrencestyrelsen.

Forbruger- og Konkurrencestyrelsen vil ligeledes foretage behandlingen af klager fra forbrugere over erhvervsdrivende, som tidligere blev foretaget af Forbrugerklageudvalget. Dette vil medføre en langt hurtigere sagsbehandlingstid.

Forbruger- og Konkurrencestyrelsen forventes ligeledes, som led i styrelsens oplysningsopgaver, at foretage oplysningsrejser på kysten, ligesom styrelsen vil kunne modtage og behandle klager udenfor Nuuk.

Fra Naalakkersuisuts side mener vi, at dette forslag udgør væsentlige forbedringer for forbrugerne samt en mere effektiv og hurtig sagsbehandling.

Med disse ord skal jeg overlade forslaget til behandling i Inatsisartut.